
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. 

Селезниха Пугачёвского района Саратовской области» 

Приказ 

от   24 января 2022 года                                 №8 

 

О реализации перехода МОУ «СОШ с. Селезниха»  

на обновленные ФГОС НОО и ООО 

 

В соответствии с ч.5 ст.12 и п.6 ч.3 ст.28 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012г № 273-ФЗ, приказом министерства просвещения РФ от 

31.05.2021г. №286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования», приказом министерства просвещения РФ от 

31.05.2021г. №287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования», в целях обеспечения эффективной работы по 

реализации перехода МОУ «СОШ с. Селезниха» на обновленные ФГОС НОО и ООО,  

 

приказываю: 

 

1. Создать рабочую группу по реализации перехода на обновленные ФГОС НОО и ООО в 

первом и пятом классах МОУ «СОШ с. Селезниха» в 2022-2023 учебном году в составе: 

1.1. Меренкова Мария Александровна, зам.директора по УВР, руководитель рабочей 

группы, координатор перехода на обновленные ФГОС НОО и ООО; 

1.2. Симагина Кристина Сергеевна, зам.директора по ВВВР; 

1.3. Нараева Мария Григорьевна, педагог-психолог; 

1.4. Коновалова Ирина Николаевна, руководитель ШМО учителей начальных классов; 

1.5. Аракчеева Наталья Владимировна, руководитель ШМО учителей естественно-

математического цикла; 

1.6. Гаврилова Людмила Васильевна, учитель начальных классов; 

1.7. Алябухова Анна Александровна, учитель математики. 

2. Утвердить Дорожную карту по переходу МОУ «СОШ с. Селезниха» на обновленные ФГОС 

НОО и ООО в 2022-2023 гг. (Приложение 1). 

3. Членам рабочей группы изучить нормативно-правовые документы по реализации 

обновленных ФГОС – 2021, составить ООП НОО  и ООО в соответствии с Дорожной картой 

по переходу МОУ «СОШ с. Селезниха» на обновленные ФГОС НОО и ООО в 2022-2023 гг. 

 

 

 

 

Директор школы: ____________/И.А.Долгова/ 



Приложение 1 

к приказу от 24.01.2022г. №8 

Дорожная карта 

по переходу МОУ «СОШ с. Селезниха» на обновленный ФГОС НОО и ООО в 2022-2023 гг. 

  

№  Мероприятия  Срок  Ответственные  Документ по 

результатам 

мероприятия  

 

1.   

 

Изучение условий и 

возможностей образовательной 

организации, мнений родителей 

(законных представителей) для 

выбора одного из учебных 

модулей предметной области 

«Основы религиозных культур и 

светской этики»  

До 1 

сентября  

2022 

года  

Заместитель 

директора по УВР  

Аналитическая 

справка  

 

2.   

 

Изучение образовательных 

потребностей (запросов) 

обучающихся и родителей 

(законных представителей) для 

проектирования части ООП 

НОО и ООО, формируемой 

участниками образовательных 

отношений  

До 1 

сентября 

2022 

года  

Заместитель 

директора по УВР  

Аналитическая 

справка  

 

3.   

 

Разработка пояснительной 

записки ООП НОО и ООО, 

планируемых результатов 

освоения обучающимися 

программы НОО и ООО, 

системы оценки достижения 

планируемых результатов 

освоения программы НОО и 

ООО 

До 1 

сентября  

2022 

года  

Заместитель 

директора по УВР, 

заместитель 

директора по ВВВР  

  

Проекты 

структурных 

элементов целевого 

раздела ООП НОО 

и ООО – 

пояснительной 

записки ООП НОО 

и ООО, 

планируемых 

результатов 

освоения 

обучающимися 

программы НОО и 

ООО, системы 

оценки достижения 

планируемых 

результатов 

освоения 

программы НОО и 

ООО  



 

4.   

 

Разработка рабочих программ 

учебных предметов, учебных 

курсов (в том числе внеурочной 

деятельности), учебных 

модулей, программы 

формирования универсальных 

учебных действий у 

обучающихся, рабочей 

программы воспитания в 

соответствии с требованиями 

нового ФГОС НОО и ООО  

До 1 

сентября  

2022 

года  

Заместитель 

директора по УВР, 

заместитель 

директора по ВВВР,  

учителя-

предметники  

Проекты 

структурных 

элементов 

содержательного 

раздела ООП НОО 

и ООО – рабочих 

программ учебных 

предметов, 

учебных курсов (в 

том числе 

внеурочной 

деятельности), 

учебных модулей, 

программы 

формирования 

универсальных 

учебных действий 

у обучающихся, 

рабочей программы 

воспитания в 

соответствии с 

требованиями 

нового ФГОС НОО 

и ООО 

 

5.   

 

Разработка учебного плана, 

плана внеурочной деятельности, 

календарного учебного графика, 

календарного плана 

воспитательной работы, 

характеристики условий 

реализации программы НОО и 

ООО в соответствии с 

требованиями нового ФГОС 

НОО и ООО 

До 1 

сентября 

2022 

года  

Заместитель 

директора по УВР, 

заместитель 

директора поВВВР,  

Завхоз школы  

Проекты 

структурных 

элементов 

организационного 

раздела ООП НОО 

и ООО– учебного 

плана, плана 

внеурочной 

деятельности, 

календарного 

учебного графика, 

календарного плана 

воспитательной 

работы, 

характеристики 

условий 

реализации 

программы НОО и 

ООО в 

соответствии с 

требованиями 

нового ФГОС НОО 

и ООО 

 

6.   

 

Завершение разработки ООП 

НОО и ООО в соответствии с 

требованиями нового ФГОС 

НОО и ООО 

До 1 

сентября 

2022 

года  

Заместитель 

директора по УВР,  

заместитель 

директора по ВВВР,  

 

Проекты ООП 

НОО и ООО 

 

7.   

 

Рассмотрение и утверждение 

ООП НОО и ООО МОУ «СОШ 

с. Селезниха», подготовленными 

До 1 

сентября 

2022 

Директор  Протоколы 

заседаний 

Педагогического 



в соответствии с требованиями 

нового ФГОС НОО и ООО  

года  совета, приказы 

директора об 

утверждении ООП 

НОО и ООО 

 

8.   

 

Приведение в соответствие с 

требованиями нового ФГОС 

НОО и ООО должностных 

инструкций работников 

образовательной организации  

До 1 

октября 

2022 

года  

Директор школы  Должностные 

инструкции  

 

9.   

 

Корректировка плана-графика 

повышения квалификации 

педагогических работников 

образовательной организации с 

учетом требований нового 

ФГОС НОО и ООО 

До 1 

ноября 

2022 

года  

Заместитель 

директора по УВР  

План-график 

повышения 

квалификации 

педагогических 

работников школы  

 

10.   

 

Анализ соответствия 

электронной информационно-

образовательной среды школы 

требованиям нового ФГОС НОО 

и ООО, подготовка 

предложений по 

совершенствованию 

электронной информационно-

образовательной среды 

Сентябрь  

2022 

года  – 

июнь 

2023 

года  

Заместитель 

директора по УВР  

Аналитическая 

справка  

 

11.   

 

Анализ соответствия 

материально-технической базы 

школы требованиям нового 

ФГОС НОО и ООО, а также 

действующим санитарно-

эпидемиологическим 

требованиям, противопожарным 

нормам и нормам охраны труда   

Сентябрь  

2022 

года  – 

июнь 

2023 

года  

Заместитель 

директора по УВР, 

завхоз школы  

Аналитическая 

справка  

 

12.   

 

Разработка и внедрение в 

образовательную деятельность 

сетевой формы реализации 

образовательной программы с 

участием учреждений 

дополнительного образования 

детей, учреждений культуры и 

спорта в целях преодоления 

ресурсных ограничений по 

реализации нового ФГОС НОО 

и ООО 

Сентябрь  

2022 

года – 

май 2023 

года  

Директор  Договор о сетевой 

форме реализации 

образовательной 

программы  

 

  
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. СЕЛЕЗНИХА ПУГАЧЁВСКОГО РАЙОНА 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ", Долгова Ирина Александровна, директор
27.04.2022 15:52 (MSK), Сертификат № 1BA4BE5F0FE19ED3664FDFFB91ED5DD3F2552A3A


